
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00273 

 Del: 24/01/2022 

 Proponente: P.O. Autoparco 

 

OGGETTO: 

Autostrade per l'Italia S.p.A. Servizi e pedaggi autostradali, telepass e viacard anno 2022.

 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

in data 22.02.2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

6 avente per oggetto “Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione 

note  di  aggiornamento al  Dup -  bilancio finanziario-  nota  integrativa  e piano 

triennale investimenti";

in data 30.03.2021 con Deliberazione n. 96, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato dalla Giunta Comunale il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 pubblicato in G.U. n. 309 

del  30/12/2021  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 

2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2022 e sino alla 

predetta data,  ai  sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi 

Pag. 1 di 9 DD/2022/00273



sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del 

bilancio;

- con determinazione dirigenziale n. 920 del 17/02/2021 esecutiva, il Direttore 

della Direzione Patrimonio Immobiliare ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Autoparco”  individuando  e 

affidando le relative responsabilità, funzioni, deleghe e competenze;

Precisato che  l’art.  163,  comma  5,  del  T.U.E.L.  stabilisce  che  “Nel  corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun 

programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi 

precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con 

l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti;

Rilevato che  trattasi  di  spesa  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 

dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

Pag. 2 di 9 DD/2022/00273



livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti;

Ricordato altresì che:

per i 13 apparati Telepass/Viacard sono stati costituiti depositi cauzionali 

infruttiferi per complessivi € 1.586,19;

per  il  tipo  di  utenza,  le  spese  per  i  servizi  Telepass/Viacard  sono 

attualmente le seguenti:

a) €  17,64  IVA  compresa  quale  “Canone  di  locazione  Telepass”  da 

corrispondere mensilmente  complessivamente per  i  13  apparati, per  una  spesa 

annua complessiva di € 229,32;

b) €  15,49  IVA  esente  Art.  10/1  quale  “Quota  associativa  Servizio”  da 

corrispondere annualmente per n. 1 apparato;

c) €  3,10  IVA  esente  Art.  10/1  quale  “Quota  associativa  carte  succ.”  da 

corrispondere annualmente per  ognuno  dei  residui  13  apparati, per  una  spesa 

annua complessiva di € 40,30;

- che attualmente sono attivi n. 13 telepass, installati su altrettanti veicoli 

assegnati agli Uffici indicati nell’unito allegato, con esclusione di quello in uso 

alla Direzione Corpo Polizia Municipale che viene utilizzato per n. 2 veicoli;

Pag. 3 di 9 DD/2022/00273



Ritenuto pertanto, ai sensi dell’Art. 63 comma 2) lett. b) punti 2) e 3) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. n. 32 

del  18  aprile  2019  (concorrenza  assente  per  motivi  tecnici  legati  a  diritti  di 

concessione della rete autostradale italiana) di:

• confermare il servizio Telepass/Viacard con la Società Autostrade per 

l’Italia S.p.A. per n. 13 tessere di abbonamento, assumendo sul cap. 43710 

bilancio parte corrente, che presenta la necessaria disponibilità, un impegno 

di spesa per complessivi € 2.000,00 destinando l’importo di € 285,11 ai 

servizi sopra indicati e l’importo residuo di € 1.714,89 ai pedaggi 

autostradali che si presume saranno effettuati nel corso del corrente 

esercizio; 

• confermare altresì che al pagamento delle fatture emesse mensilmente in 

forma elettronica dalla Società Autostrade per l’Italia S.p. S.p.A., sia per 

servizi  che  per  pedaggi,  provvederà  l’Autoparco  mediante  apposita 

determinazione  dirigenziale  di  liquidazione,  previo controllo  e  conferma 

effettuazione pedaggi da parte delle Direzioni che utilizzano tali apparati, 

oltre al controllo delle fatture medesime;

• dare  atto  che,  per  l’affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente 

provvedimento, per i motivi di cui sopra, risulta non applicabile il principio 

di  rotazione di  cui  all’art.  36 del  Codice dei  Contratti  (punto 3.6 Linee 

Guida n. 4 ANAC;

Visto  l’art.  24  comma  2  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l’attività 

contrattuale,  che  consente  l’aggiudicazione  definitiva  da  parte  del  Dirigente 

responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

Pag. 4 di 9 DD/2022/00273



Dato atto che:

• in  ordine  al  piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla 

deliberazione  2014/G/24  non  sussistono  per  il  RUP motivi  di  conflitto 

d’interesse, come dichiarato con nota prot. n. 16018/22;

• agli  atti  d’ufficio è presente il  Durc della Società Autostrade per l’Italia 

SpA, acquisto in data 04/10/2021 e che tale documento risulta regolare fino 

al 01/02/2022;

• sono  stati  effettuati  nei  confronti  di  tale  azienda,  con  esito  regolare,  i 

controlli previsti dalle vigenti disposizioni di legge;

• è  in  possesso  dell’Ente  l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte 

dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

Legge 136/2010;

• per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvale  della 

previsione  normativa  di  cui  all’art.  4  comma  2  lett.  b)  del  vigente 

Regolamento  comunale  per  l’attività  contrattuale,  inviando  alla  ditta 

aggiudicataria  ordine  scritto  dell’affidamento  del  servizio  e  che  tale 

ordinativo sarà sottoscritto con firma digitale,  come previsto dall’art.  32 

comma 14 del Codice dei Contratti;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale 

della  previsione  normativa  di  cui  all’art.  4  comma  2  lett.  b)  del  vigente 

Regolamento  comunale  per  l’attività  contrattuale,  inviando  alla  ditta 

aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio e che tale ordinativo 

Pag. 5 di 9 DD/2022/00273



sarà sottoscritto con firma digitale, come da vigenti disposizioni normative;

Dato altresì atto che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture e 

servizi  comparabili  a  quelli  in  oggetto,  si  ritiene  pertanto  il  presente 

provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma 3) della Legge 

23.12.1999 n. 488;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 

2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 91 del 30/03/2021;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa

Pag. 6 di 9 DD/2022/00273



1. Di confermare, per l’anno 2022, il rinnovo del servizio Telepass/Viacard con 

la Società Autostrade per l’Italia S.p.A. per n. 13 tessere di abbonamento.

2.  Di  dare  atto che,  per  il  tipo  di  utenza,  le  spese annuali  per  i  servizi  

Telepass/Viacard ammontano a complessivi € 285,11, composte come segue:

a) €  17,64  IVA  compresa  quale  “Canone  di  locazione  Telepass”  da 

corrispondere mensilmente  complessivamente per  i  13  apparati, per  una  spesa 

annua complessiva di € 229,32;

b) €  15,49  IVA  esente  Art.  10/1  quale  “Quota  associativa  Servizio”  da 

corrispondere annualmente per n. 1 apparato;

c) €  3,10  IVA  esente  Art.  10/1  quale  “Quota  associativa  carte  succ.”  da 

corrispondere annualmente per  ognuno  dei  residui  13  apparati, per  una  spesa 

annua complessiva di € 40,30.

3.  Di  stabilire per  il  servizio  di  cui  al  punto 1. la  spesa  complessiva  annua 

presunta di € 2.000,00 destinando l’importo di € 285,11  a copertura della spesa 

per i servizi sopra indicati e l’importo residuo di € 1.714,89 a copertura della 

spesa per pedaggi autostradali,  che si presume saranno effettuati nel corso del 

corrente esercizio.

4. Di confermare che al pagamento delle fatture emesse mensilmente in forma 

digitale  dalla  Società  Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.,  sia  per  servizi  che  per 

pedaggi, provvederà l’Autoparco mediante apposita determinazione dirigenziale 

di liquidazione, previo controllo e conferma effettuazione pedaggi da parte delle 

Pag. 7 di 9 DD/2022/00273



Direzioni che utilizzano tali apparati, oltre al controllo delle fatture medesime.

4. Di imputare la spesa complessiva presunta di € 2.000,00, necessaria sia per 

servizi  che per pedaggi  autostradali,  al  cap.  43710 del  bilancio parte  corrente 

esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità, assumendo il seguente 

impegno di spesa:

- € 2.000,00

Autostrade per l’Italia S.p.A C.F. 25616 P.I. 07516911000 CIG ZCD34D0612

5.  Di  dare  atto  che per  l’affidamento  del Servizio  oggetto  del  presente 

provvedimento,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  risulta  non  applicabile  il 

principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice dei Contratti (punto 3.6 Linee 

Guida n. 4 ANAC).

6. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esclusa da quanto 

indicato dall’art. 163 comma 1 e comma 3, ai sensi di quanto previsto dal comma 

5  del  medesimo  e  articolo, lettere  b)  e  c), in  quanto  non  suscettibile  di 

frazionamento  in  dodicesimi  e  impegnata  a  seguito  di  scadenza  dei  relativi 

contratti.

7. Di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo del Committente.

Pag. 8 di 9 DD/2022/00273



ALLEGATI INTEGRANTI

TARGHE TELEPASS 2022.ods - c6d7bbfaf938eb0d267c66bbf9e43811d71487f2a936ece6f6d4e7c65fbb63a4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43710 2022/2180
€ 

2.000,00

25616 - AUTOSTRADE PER 

L'ITALIA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2022/00273


	Determinazione dirigenziale DD/2022/00273

